fidelitate exclusit moriens. *Constitutus enim in signum populum, ut eum querant gentes Es. 11,10. & datus est in lucem genium, ut sit salus usque ad extremitatem terrae Es. 49, 6.* idque secundum beneplacitum voluntatis ac Gratiae Divinae.

§. 12. Interim propter infidelium & incredulorum contemnum nullum gratia patitur decrementum, sed illa manet uti sufficiens, ita & efficax ad delenda, & expianda, & omni tempore vivis remittenda peccata, & abundat supra omnem molem peccati tam originalis, quam actualis. Illa omnia ad finem, suum ut dominium in homine contra vim peccati habeat, & eum ad vitam æternam deducat, adfert. In Originali per Verbum & Baptismum reatus, dominium & poena peccati (licet ipsum peccatum in homine remaneat, dum adhuc est in peregrinatione hujus mundi) ut planè tollatur, & actualia peccata itidem ut poenitentibus remittantur & reatus causa extingvantur, quotidie sese cupidissimam omni peccatori ostendit. In primâ ad salutem vocatione id patet, quoniam ex carne hominibus ablutionem a peccatorum sorde in sangvine Christi & lavacro Baptismi Gratia Dei offert, Non enim ex operibus justitiae quæ fecimus, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit per lavacrum regenerationis & renovationis Spiritus Sancti Tit. 3, 5. In crebrâ quoque revocatione eorum, qui per baptismum induerunt Christum Gal. 3,27 eumque deinde, cum denuò peccatum cum suis fructibus amplexarentur, ejecerunt, (siquidem Christus justificans & sanctificans cum Beliale in eodem habitaculo non habitat) quam abundans DEI misericordia sit erga lapsos, Scriptura testatur. Non videbitur ergo alioquin esse, si in gloriam Gratiae Divinae summa quædam peccata ponderemus.

§. 13. Committunt, ita est, in hac brevi vita mortales multa & vel gravissima peccata, nam *delicta quis intelligit?* Psalm. 19, 13. Sunt in iis peccata voluntaria, cum ex proposito & contra conscientiam peccant transgressores. Sunt in iis *elamantia*, quæ propter atrocitatem suam justitiam DEI ultricem in horas flagitare videntur, ut DEUS non diu pœnam.

nam ultimam differre possit. Sunt peccata mortalia interna  
in motu vitiis cordis cum delectatione & approbatione hæ-  
rentia, sed foras non erumpentia, qualia sunt proæreticè  
pravæ cogitationes cordis; sunt externa, ut furtum, adulteri-  
um, homicidium. Fiant peccata talia contra Deum & proximum,  
dum contra primam & secundam tabulam peccatur. Com-  
mittitur speciatim contra Filium hominis, & quidē hoc modo, si  
quis veritatem evangelicam de Iesu CHRISTO ~~beatitudinem~~  
ex ignorantia, incredulitate, & commodi temporalis desiderio,  
vel etiam cum perversione pietatis & vano zelo blasphemat  
& persequebitur. Peccatur & in Spiritum Sanctum, & tale  
peccatum committitur, cum homo adultus veram salutis certi-  
tudinem ex verbo Sp. S. agnoscit, illam vero, licet adhuc suf-  
ficienter agnoscat, tamen libere ac proæreticè abnegat, op-  
pugnat, blasphemat, & remedia conversionis cum per-  
petua insectationis continuatione obstinate & finaliter re-  
jicit: sive ita placet, cum justitia Evangelica deliberatò re-  
pudiatur cum perpetua doctrinæ Spir. Sancti ad convictionem  
usq; agnitione & insectatione, velut Spiritus impuri & doctrinæ dia-  
bolicæ. Notam qvoque induratio meretur, qvæ post inobe-  
dientiam erga Evangelium, malevolentiam adversus docen-  
tes ac doctrinam, blasphemam repulsionem sermonis, &  
~~autonatāngiorū~~, hominem in tali statu ponit, ut nunquam vel  
in ipsa lectione & auditione verbi, gratiam Dei revocantem  
dextre sentiat, ac, si quid forte sentiat, observatione non dignes-  
tetur. Crimina sane gravia, qvæ æternam indubie merentur & in-  
ferunt etiam mortem. Sed dilectio Dei tamen ie extendit  
ad omnes ejusmodi peccatores Ez. 33, 11. *Vivo ego, nolo mor-  
tem impii,* (ne tum quidem, cum in impietate mors eum aggre-  
ditur) *sed ut convertatur impius a via sua mala & vivat.* Hinc me-  
ritum Christi ad omnium hominum peccata se extendit, qvia  
Jesus Christus est propitiatio pro peccatis nostris, non pro noi-  
stris autem tantum, sed etiam pro rotius mundi peccatis. i. Joh.  
2, 2. atq; ita & pro omnium gravissimis. Namq; Christus etiam pro  
illis mortuus est, qvi Spiritum gratiae consumelia afficiunt, Fi-  
lium

lum Dei contulcant, & sanguinem testamenti seu rem prophanam  
habent Ebr. 10, 29. Etiam atrocissimis peccatoribus in Spiritu  
sanctum, quorum in numero erant Pharisei & Saddu-  
cei, offertur Gratia & Verbum Dei prædicatur Matth. 3, 7. 8.  
c. 12, 31. lqq. Luc. 3, 7. 8. Marc. 3, 22. lqq. Nam peccatum in  
Spiritum sanctum (sine ullo dubio hoc omnium atrocissimum  
est) atrocitate sua non facit, ut peccator, quod in via est, o-  
mni plane commiseratione & superabundante illa gratia ex  
parte Dei sit destitutus, sed ex parte ipsorum blasphemorum  
nulla sequitur poenitentia in ullo contra Sp. S. peccante, siquidem  
is semper ac pertinaciter omnem gratiam Evangelicam  
repudiat, omne monitum Legale respuit, Spiritum Sanctum,  
quem tamen novit, tanquam diabolum blasphemat ac mer-  
itum Christi agnatum tam ratione acquisitionis, quam ratione  
applicationis finaliter pessimum gestit. Cum igitur testante i-  
psa Servatore nullum ante mortem peccatum sit, unde non inter-  
dum quidam ad Deum sint reversi, atque ita remissionem omnium  
peccatorum obtinuerint, solum autem peccatum in Sp. Si  
homines adeo indueret, ut numquam quisquam aut reversus  
sit ex illo, aut usque ad extremum diem ad Deum reversurus  
sit, id quod Deus optime novit: hinc in Sacris dicitur num-  
quam remitti, & termino Ecclesiastico vocatur irremissibile  
non ob defectum subtractionem totalem, aut insufficientiam  
divinae gratiae, quae semper exuberat supra peccatum, cum  
sit infinita; nec ob defectum aut debilitatem meriti Christi,  
qui pro peccatis omnibus plenissime satisfecit; sed ob per-  
tinacem blasphemiam Spiritus Sancti tum gratiam prædicantis,  
tum peccata coarguentis, & ob perseverantem contemptum me-  
diorum, per quae Spiritus Sanctus ad conversionem hominis  
& peccati condonationem efficax esse solet. Nihilo tamen  
secius Gratia Dei etiam in media tanti conteintus & blasphem-  
ia pervicacia, cum jam regnum mortis super eos invaluit  
v. 17. & regnum peccati in morte sele exserit v. 21. ut nihil nisi i-  
psa exsecutio, & abjectio in æternam mortem desit, eo su-  
perabundare à Paulo dicitur præ peccato illo ad summam po-  
testatem

testatem erecto v. 20. ut, quantum ad intentionem Dei, & affectum ipsius serium antecedentem attinet, sicut peccatum eatenus in morte regnavit, ita etiam vel deinceps gratia regnet per Justitiam ad Vitam Eternam per I. C. Dominum nostrum.

S. 14. Gratia igitur superabundans, quæ in ipsa Conversione occupata ex Augustini sententia quinque hos habet gradus, ut sit præveniens, præparans, operans, excitans & perficiens, offert seipsum hominib[us] ubique conversionis incipiendæ gratia, vocando & revocando illum vel per externam concionem poenitentiæ, vel per reminiscientiam ejus, vel pædagogice primum per naturam, & durat, quamdiu homo vivit, & adhuc in via est, ut eafrui possit, nec denegatur in hora mortis, dummodo illum homo non morote rejiciat. Expandit Deus manus suas tota die ad populum rebellum, qui ambulat in via non bona Es 65, 2. scilicet tota die non Dei, sed populi, & hominum in populo, quæ dies vitam designat, ut per totam vitam peccator revocetur ad poenitentiam. Gratiam suam superabundantem Dominus patetacit Jer. 33, 12. seqv. Ito & clamato verba hæc & dicio; Revertere aversa Israel, dictum Jebovæ: non enim faciam cadere facies super vos meas, quoniam misericors ego sum, dictum Jebovæ: Non tenebo irām in aeternum. Tantummodo agnosce iniqvitatem tuam, quod contra Jebovam Deum tuum prævaricata sis. Revertimini filii perverxi, & lanabo aversiones vestras. Dulcissimus quoq[ue] Salvator clementissime peccatores invitat omnes Matth. 11, 28. Venite ad me omnes, qui laborante, & onerati estis, innumeris nempe peccatis morte dignis, ipsi vos è Chorazin, Bethsaida, Capernaum, ipsi vos, à quorum oculis absconditum est mysterium in J. C. ipsi vos, qui nec Patrem, nec Filium agnoscitis, nec per vos agnoscere potestis: venite ad me omnes, reficiam vos, per gratiam meam immensam dabo vobis remissionem peccatorum & cum hac vitam ac salutem aeternam. Nullus enim peccatorum è prima Voluntate a Deo contemnitur: nemo eorundem è secunda Voluntate ita contemnitur, ut vivo prima tollatur

tollatur, sed s̄epissime, imo qvotidie revocatur qvisq; varie, dum in vivis est. Ecce s̄o ad offitum & pulso, inquit ipse Christus revocatus ad p̄enitentiam Episcopum Laodicentem, quem ut miserum & miserabilem, ut pauperem, cœcum ac nudum descripsérat Apoc. 3,18. Sic & Sponsa aliquando in securitate dormiens de Spōnso mystico testatur: *Vox amicimi p̄fisan-  
tis audita est: Aperi mibi soror mea, amica mea, columba  
mea* Cant. 5, 2. Et Salvator gratiam suam erga omnes miseros & p̄enitentes peccatores ostendit in dulcibus & solatii plenis parabolis de homine ovem perditam qvārente, itemque de muliere ob perditam drachmam lucernam accendentis, verrente domum & diligentius qvārente, donec inveniat, qvod amiserat Luc. 15,3.sqq. Qvo ipso murmurantes Pharisæos ac scribas compescēbat Christus, dicentes: *Hic peccatores recipit &  
cibum capit cum illis*, Breviter causas salutis & damnationis Deus ipse ostendit Os. 13,9. *Perditio tua ex te Israel, et animum modis  
in me auxilium tuum.*

S. 15. Superabundantem illam Gratiam, ut de iis non dicam, qui Universalitatem ejus simpliciter negant, debilitare conati sunt olim Novatiani, dum relapsis post baptismum omnem fiduciam pacis ac misericordiæ coram DEO denegarunt, ac remissionem peccatorum in Ecclesia plane non amplius posse consequi dixerunt. Sic prædicarunt iis liberius, qvæ ad extitum hominum pertinent; qvæ vero ad misericordiam, temere præteriverunt. De Novatiano olim dixit Cyprianus: *Novatianus non saltē sicut sacerdos & Levites jacente vulnorum preterit, sed ingeniosa ac nova crudelitate sauciatum potius occidit admendo spem salutis, denegando misericordiam Patris, respu-  
endo p̄nitentiam fratribus.* Horum perversa vestigia aliquā parte premunt hodie qvidam, qvim ilericodi DEO ex Ulpiano Terminum omnis Gratia vel pædagogice revocantis Peremptorium affingunt, atq; in eō Patrem misericordiarum iudici terreno, vix adeò crudeli, cum is definitum terminum homini citando significari jubeat, male conferunt. Sicut enim judex terrenus tria edicta vel unum pro tribus proponit, atque

ad

ad certum dīē eatenus mandatis refragantēm citat ac provocat,  
&, si citatus in isto termino copiam sui facere contemnit, pro  
contumaci eum habet ac dictitat, sententiamq; , qvam iustitia  
exigit, sine mora dicit: sic DEUM facere volunt hujusmodi  
peremptorias denunciationes, sed clancularias, qvibus homi-  
nes vocet ac revocet, ac nisi intra definitum à DEO tempus,  
(qvod tamen nemini patet) veniant, agantq; pœnitentiam,  
a gratia & æterna salute penitus ita eos excludat, ut converti  
amplius deinde nec possint, nec debeant, etiamsi Gratiam con-  
vertentem deinceps non forent repudiaturi. Qvibus se non  
alienos ii sistunt, qvi hodiè cum Socinianis autumant, Deum ali-  
qvando vivis hominibus omnem suam gratiam simpliciter ita  
adimere, eosqve ita penitus obdurare, ut non possint resipi-  
scere, vel ad Deum converti, cō ipso qvia Deus eos induravit,  
& gratiam omnem substraxit.

§. 16. Sed absit, gratiæ superabundanti divinæ hanc  
injuriam ut inferamus! ista enim, sicut credimus ē sacris literis,  
& in specie ex eo , qvem tractavi, loco abundat supra omne  
peccatum, recipit omnes peccatores, & nullo tempore in re-  
gno gratiæ lapsum vere pœnitentem, aut gratiam pœnitendi  
admissurum excludit. Hoc præclare Ambrosius contra Novati-  
anos observat: *Verbum DEI gratiam promittit omnibus, non  
omnibus minatur injuriam.* Quod est miserationū, exaggerat,  
quod ultiōnis, extenuat. Hoc etiam oracula Sacrae Scripturæ  
confirmant: *Quando impius aversus fuerit ab omnibus peccatis  
suis, que fecerat, & custodiverit omnia statuta mea, feceritque ju-  
dicum & iustitiam, vivendo vivet, non morietur.* Omnes prava-  
rizationes, quas fecit, non in recordationem venient illi; in iusti-  
tia, quam operatus est, vivet. Num volendo volo mortem impiis,  
dicit Dominus Deus, nonne ut convertatur a viis suis & vivat?  
Ezech. 18, 21. 22. 23. c. 33, II. Misericordia DEI non finitae sunt,  
nec consumata miserationes, sed novae sunt omni mane. Thr. 3, 22. 23.  
In his non talem iram terministicam, sed gratiam suam æter-  
nam misericors Pater lapsis peccatoribus declarat, ut toto vitæ  
tempore, seu qvousq; in viâ ambulant, recipi debeant, patiens  
enim DEUS est erga nos, dum non vult ullos perire, sed omnes ad  
pœnitentiam reveri. 2. Petr. 3, 9. Gratiam inde clementissimi  
Dei erga lapsos peccatores ineffabilem summe efferunt sancti

Patres. Chrysostomus homil. 19, in Genes. de caloqvitur: Nullum peccatum est, quaniam cum grave sit, quod illius misericordiam vineat, modo tempore debito i.e. durante vita penitentiam agamus & veniam petamus. Et homil. 3, de poenit. Quantum scintilla se habet ad mare, tantum hominis malitia ad DEI clemenciam. Pelagus tametsi magna est, mensuram recipit; Dei vero clementia, finem non habet. Bernhardus Serm. 3, de S. Andr. gratiam divinam ita laudat: Major est Dominici pietas, quam quavis hominum iniquitas. Hisce adstipulatur Cassiodorus in Ps. 6. Multitudo indulgentie divina magnitudinem peccatorum quamlibet exsuperat.

§. 17. Et hoc Scripturæ in fundamento, quod B. Patres sunt secuti, recte subnixi Libri quoque nostri Symbolici docent, gratia divina contravivos non esse limites, sed illam omni tempore vita paratam & obviam esse lapsis peccatoribus, præcipue vero quotiescumque eam non rejiciant, sed oblatas contrito corde suscipiant & ulteriorem querant. Certo hoc, licet implicite, volunt B. Confessorum verba, et si hodie temere id nolit agnoscere: *De penitentia docent, quod lapsis post Baptismum contingere possit remissio peccatorum, quocunque tempore, cum convertunur Art. 12. Aug. Confess. Idem Apologia repetit & addita quadam exegesi illustrat: Lapsis post Baptismum contingere potest remissio peccatorum, quocunque tempore & quotiescumque convertunur.* Sed contra haec disputare non erubescunt. Eorum enim ergo, ut legant, qui aliquibus gratiam convertentem penitus admittunt, quod in fine Artic. V. de Poenitentiâ in Apolog. p. 180. super dicto Ezech. 33, 11. dicitur, atque ex Tertulliano illustratur: & dissentit per Librum hunc Symbolicum blasphemoseos fieri, qui DEO juranti, se nolle mortem peccatorum, non credunt. Eorum enim est, ut ex Art. Smalc. P. III. pag. 320. haec observent: *Hoc suum est DEI, quo & manifestos peccatores, & hypocritas profervit, & nullum iustum pronuntias, sed OMNES ad timorem & desperationem adigit. &c. Sic scil. incipit vera penitentia.* Et hic homo audit sententiam promulgari dicentem: Quotquot estis, nihil estis, sive manifesti peccatores, sive opinione vestra sancti sitis. *OMNES VOS ALIOS FIERI OPORTET, & aliter operari, quam quales nunc estis, & sicutem jam operamini, qualescumque sane sitis, magni, sapientes, potentes,*

tes,

tes, sancti. In summe; hic nemo iustus, sanctus, pius est. Huic  
officio N. Testamentum statim adjungit consolationem & promissio-  
nem Gratiae Evangelii, cui credendum est, sicut Christus inquit  
Marc. 1. Agite penitentiam, & credite Evangelio, id est scitis alii,  
& credatis mea promissione. Et ante Christum Johannes nomin-  
atur prece penitentiae, sed ad remissionem peccatorum, hoc est,  
Johannes OMNES arguit, & peccatores esse evicit, ut scirent,  
quid eorum Deo essent, & seipso agnoscerent ut perdidos homines,  
atq; ita Deo appararentur ad gratiam amplectendam & remissio-  
nem peccatorum ab eo sperandam & accipiendam. Sic etiam Christus  
Luc. 14. ipse inquit: In nomine meo UBI QVE p̄dicanda  
est penitentia & remissio peccatorum inter OMNES gentes. Et  
pag. 326, ex Act. 17. Nunc DEUS annunciat hominibus, ut  
OMNES UBI QVE penitentiam agant. OMNES dicit NE-  
MINE EXCEPTIO, QVI MODO HOMO EST. Hac peni-  
tentia docet nos agnoscere peccatum, videlicet, de nobis OMNI-  
BUS plane abumesse, & intus & in cure nihil boni in nobis esse,  
& simpliciter fieri nos alios & novos homines oportere. Addatur  
Epit. p. 618. n. VII Christus verò omnes peccatores ad se vocat, & pro-  
mitit illis levationem, & serio vult ut OMNES HOMINES ad se  
veniant, & sibi consuli & subveniri sinant. His Iesse Redemptorem  
in verbo offert, & vult, ut verbum audiat, & ut aures non ob-  
tundentur, nec verbum negligatur, & contemnatur. Et promit  
se largierum vireutem & operationem Spiritus S., & auxili-  
um divinum, ut in fide constantes permaneamus, & ritam eternam  
consequamur. Jungatur num. IX. X. XI. Iterum quoque audi-  
atur ead. Epit. p. 621. Rejicimus itaque omnes, quos iam enumera-  
bimus errores. I. Quod Deus nolit, ut omnes homines penitentiam  
agant, & Evangelio credant. II. Quando Deus nos ad se vocat, quod  
non serio hoc velit, ut omnes homines ad ipsum veniant. Haec dogma-  
ta omnia falsa sunt horrenda & blasphemata: iisque piis mentibus or-  
nnis prorsus consolatio eripitur, quam ex Evangelio &  
sacramentorum usu capere deberent: & id ideo in Ecclesia Deine-  
quaquam sunt ferenda. Solida quoque Declaratio p. 804. ait:  
Firmissime & constanter illud retinendum est, quod non tantum  
predicatio penitentiae, verum etiam promissio Evangelii sit univer-  
salis, id est ad omnes homines pertinet: quod deinde uberrimi-  
mè probatur pag. 805. ē Luc. 24, 41. Joh. 3, 16. Joh. 1, 29. Joh. 6,

§1. i. Joh. 2, 2. Matth. 11, 28. Rom. 11, 22. 2. Petr. 3, 9. & post pau-  
ca additur: *Vult Christus, ut in genere omnibus, quibus paen-  
tencia agenda prædicatur, etiam hæc promissio Evangelii propona-  
tur.* &c. &c. conf. p. 807. 815. 817. 819. 820. 821, qvibus locis o-  
mnibus invenientur, qvæ huc faciunt, ut mirum sit, talia à  
contradicentibus non observari.

§. 18. Minatur quidem Deus aliquando graviter, ac terminū  
pœnarum impiis præfigit, uti Deus mundo antediluviano, Ca-  
naanitis, Israëlitis, Ninivitis, aliiqve ultimam deletionem ac  
stragem denunciavit. Sed hic probe sunt distingvendæ pœnæ  
vivorum temporales, & morientiū æternæ. Mitterit quidem Deus  
ob peccata afflictiones; ex tamen non sunt finis gratiæ perem-  
torius, ut nulla spes salutis æternæ amplius restet, etiamsi  
non moriantur, sed hæc vivorum coercitiones, & acerbæ casti-  
gationes sunt invitoriae, qvæ ad agnitionem peccati & agen-  
dam veram pœnitentiam ducunt. Ita vel sub ipsis iræ catara-  
ctis illustres gratiæ suæ radios adhuc Deus sparrit, dum pluviis  
per quadraginta dies immissis conversionis adhuc spatium ante-  
diluvianorum impio gregi indulxit. In illo tempore haud du-  
bie multi sunt recordati vitæ pessime actæ & spretæ miseri-  
cordiæ, qvæ per Noachum toties illis annunciatæ erat, & per  
pœnas istas gravissimas clarissime sunt revocati, partim et-  
iam, qvod afflere haud vereor, eo ducti, ut peccata agno-  
verint, veram pœnitentiam egerint, & per superabundan-  
tis gratiæ divinæ operationem a poena æterna liberati sint.  
De Canaanitis jam olim Sapiens dixit c. 12, 8. seqv. *Hic etiam  
tanquam hominibus pepercisti, missisque precursores exercitus  
tui, velut crabrones ut eos lente exterminent.* -- Paulatim ve-  
ro puniendo dabas locum pœnitentia, non ignorans, qvod pra-  
væset eorum generatio & insita malitia eorum, & qvod non mu-  
tatura esset se cogitatio eorum in seculum. Atque hoc judicium  
etiam in Israelitis multo magis valet in captivitatem ductis &  
viventibus. De Ninivitis conversis res clarior est. Pœnas au-  
tem æterni exitii, et si ab æterno sint decretæ, Deus tamen non  
immittit nisi post finalem impenitentiam; illæ vero æque, ac  
hæc cum morte consummata est, demum inchoant & sequun-  
tur post hominis mortem temporalem. Sic Lurco finaliter im-  
penitens terminum habebat suum peremtorium Luc. 16, 26.  
nam ex inferno nulla redemptio. Ast dum homo adhuc versatur

in

in via, non omnis spes conversionis & salutis apud homines, nec  
propria voluntas revocandi & convertendi apud Deum plane  
evanuit, et si poenae temporales ad sint, quas Deus utique cer-  
to interdum mitit ob patrata scelera. Attamen bonitas Dei  
per istas etiam castigationes peccatorum non morientem ad poe-  
nitentiam semper invitat Rom. 2,4. His igitur omnibus hacte-  
nus expositis, quia ad finem est accedendum, e verbis nostris,  
quae tractavi, sumtum hoc submitto argumentum: Quidcumque  
pro omnibus iis, in quos peccatum & per peccatum mors tran-  
sii v. 12. in quos mors regnat v. 14. & sententia judiciorum fertur  
in condemnationem v. 16. in quibus per Legem ad summam  
potestatem peccatum venit v. 20. ita ut apud eos peccatum jam  
regnet in morte v. 21. nihilominus superabundantem gratiam  
cum in finem servat, ut gratia in iis per justitiam dominetur  
ad vitam æternam per I.C Dn. nostrum: ille etiam absolutissi-  
mum peccatoribus non invidet, nec sua voluntate subtrahit,  
sed clementissime offert Gratiam Revocantem & Conversio-  
nis cupidam. Atqui DEUS &c. E. &c.

s. 19. Sed gratia superabundans non ideo ita cele-  
bratur, ut homo fiat securus, sit incredulus, male vivat, me-  
dia salutis spernat, poenitentiam differat, & tamen cogitet se  
adhuc degere in statu felici, & gratia nondum excidisse, & quan-  
do lubuerit, aut vacaverit, converti posse. Verum quilibet sciat,  
gratiam hanc, de qua loquimur, superabundantem quidem in  
eo esse, ut omnem peccati molem superans omnium hominum  
salutem & conversionem ex animo cupiat; verum nisi ipsa Con-  
versio sequatur, atque ita Gratia inhabitans praesto sit, sub illa  
Revocandi & Converendi cupiditate gratia neminem salvare.  
Sciat quoque eam tantum durare, quoad homo in via est, &  
quoad vivit, vitam autem nostram esse fragilissimam, fuga-  
cissimam & brevissimam, finiri que perisse antequam ho-  
mo id putet. Nam qui jam latet, robustusque est, vivit &  
vigeret, teste experientia haud raro in momento oculi infir-  
mus tristisque appetit, cadit ac paler, & finita saeppe subito  
vita terminus salutis adeat, ac nulla gratia ulterius offertur,  
sed qualis homo inventus in hora mortis est, talis etiam ea-  
dem in hora judicatur. Eapropter nulla hora est omitten-  
da, quin peccator vere se convertat, & gratiam divinam te-  
neat. Docet hoc unumquemque Psaltes Pl. 95, 5. Hodie si vo-  
63

*¶* illis ejus audieritis, nolite obdurate corda vestra. Illud Hoc  
die serio inculcat Baptistes peccatoribus Matth. 3, 7. 8. Proge-  
nies viperarum, quis deconstravit vobis fugere à ventura ira?  
Facite ergo fructum dignum penitentia: & v. 10. Jam enim securis  
ad radicem arborum posita est, omnis ergo arbor, qua non fa-  
cit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur. Hoc quoti-  
die ministri ecclesiaz peccatores docent, ut, quamdiu in via  
sunt, gratiam Dei oblatam vera fide arripiant, dignospeni-  
tentiae fructus faciant, & quia vita humana est momentanea,  
nullam horam veræ conversioni servituram prætermittant.

S. 20. Ne itaque peccatores dulcedine gratiæ inesca-  
ti ad securitatem se duci permittant, ut pœnitentiam & ve-  
ram conversionem differant, sed certo sibi persuadeant, quo  
largius & longius gratiæ flumen illos inundaverit, eo gra-  
vius contemnoribus fore supplicium æternæ damnationis.  
Misericors quippe est cœlestis pater, qui nihil omittit, quod  
ad hominis conversionem ac æternam salutem pertinet, sed  
simul etiam justissimus judex, qui finaliter impœnitentes re-  
jicit a facie sua, tradit æterno tortori, expellit in æternas te-  
nebras, atq; abjicit in foveam, ubi vermis eorum non morie-  
tur & ignis eorum non extingvetur. Hoc est, quod Apo-  
stolus revocat in memoriam peccatori nolenti per bonitatem  
Dei ad pœnitentiam duci Rom. 2, 5. 6. Tu autem secundum  
durissimam tuam & impenitentem cor tibi besaurizas, eibi ira in die ira  
& revelationis justi judicii Dei. Qui reddet unicuique secun-  
dum opera ejus: cui v. 9. venientia scribitur Ira & indignatio, tri-  
bulatio & angustia in omnem animam hominis operantis malum.  
Quale periculum per æternam suam Gratiam ab omnibus ut  
avertat Deus Optimus hominum Amator, plerique vorere so-  
lent, & nos cum Ecclesia voremus.

S. 22. Sed seriis tamen sumimum Ejus Numen atq; ardentibus  
precibus à singulis quotidianè est implorandum, ut nos præparet  
per Spiritum Sanctum, quo gratiam illam ipsius superabun-  
dantem & largissime nobis per Verbum declarata, libentissi-  
me veneremur ac suscipiamus, perque illam ab omni malo libe-  
remur, in fide vera & salvifica servemur, cum Christo uniti  
vivamus & uniti maneamus, ac tandem e regno gratiæ in  
regnum æternæ gloriae felicissime transgrediamur.

Universitäts  
Bibliothek  
Rostock

[http://purl.uni-rostock.de  
/rosdok/ppn1003436889/phys\\_0050](http://purl.uni-rostock.de/rosdok/ppn1003436889/phys_0050)

DFG

in via non omnis spes conversionis & salutis apud  
propria voluntas revocandi & convertendi apud  
evanuit, et si poenæ temporales adsint, quas Deu-  
to interdum mittit ob patrata scelera. Attamen  
per istas etiam castigationes peccatorem non moti-  
nitentiam semper invitat Rom. 2,4. His igitur on-  
nus expositiis, quia ad finem est accedendum, è v-  
qva tractavi, sumtum hoc submitto argumentum  
pro omnibus iis, in quos peccatum & per peccatum  
sunt v. 12. in quos mors regnat v. 14. & sententia iudic-  
in condemnationem v. 16. in quibus per Legem  
potestatem peccatum venit v. 20. ita ut apud eos p-  
regnet in morte v. 21. nihilominus superabundan-  
cum in finem servat, ut gratia in iis per justitiam  
ad vitam æternam pet J. C Dn. nostrum: ille et  
simis peccatoribus non invidet, nec sua volunta-  
sed clementissime offert Gratiam Revocantem &  
nis cupidam. Atqui DEUS &c. E. &c.

S. 19. Sed gratia superabundans non  
bratur, ut homo fiat securus, sit incredulus, m-  
dia salutis spernat, poenitentiam differat, & tam  
adhuc degere in statu felici, & gratia nondum exci-  
do lubuerit, aut vacaverit, converti posse. Verum  
gratiā hanc, de qua loquimur, superabundante  
eō esse, ut omnem peccati molem superans omni  
salutem & conversionem ex animo cupiat; verum  
versio sequatur, atque ita Gratia inhabitans praeſt.  
Revocandi & Converſandi cupidā gratiā nem  
Sciāt quoque eam tantum durare, quoad hominem  
quoad vivit, vitam autem nostram esse fragilissi-  
mam & brevissimam, finiriique persippe an-  
mo id putet. Nam qui jam latus, robustusque  
viget, teste experientia haud raro in momento  
mus tristisque appetet, cadit ac pallet, & finita  
vita terminus salutis adeſt, ac nulla gratia ulterius  
sed qualis homo inventus in hora mortis est, tamen  
dem in hora judicatur. Eapropter nulla hora  
da, quin peccator vere se convertat, & gratian  
neat. Docet hoc unumque me Psaltes Pl. 95.